PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 618/2024

AUTORES:DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

EMENTA:

INSTITUI O DIA ESTADUAL DO SONOPLASTA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 618/2024

Institui o Dia Estadual do Sonoplasta.

Art. 1º Fica instituído o Dia Estadual do Sonoplasta, a ser comemorado anualmente em 26 de agosto.

Parágrafo único. A data ora instituída passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Estado do Paraná.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 17 de outubro de 2024.

CANTORA MARA LIMA

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

O sonoplasta é o profissional responsável pela criação, transformação e reprodução de efeitos sonoros em diversos
tipos de produções audiovisuais, como filmes, programas de televisão, peças teatrais, rádio, jogos eletrônicos e
eventos ao vivo.

Eles trabalham em estreita colaboração com diretores, produtores e designers de som para garantir que o áudio de
uma produção complemente adequadamente o conteúdo visual e transmita a atmosfera desejada.

Na Era do Ouro do rádio, o radioteatro e a radionovela foram os grandes responsáveis por formar os primeiros
sonoplastas do Brasil. Mas quando se fala de sonoplastia no Brasil, um nome não pode faltar: Geraldo José. Ele
começou sua carreira como office boy na Rádio Tupi, trabalhando ao lado de Paulo Gracindo. Com o tempo ele
começou a aprender a arte da sonoplastia e teve uma longa carreira, sendo um dos grandes nomes da sonoplastia
não só no rádio, mas como da televisão e do cinema brasileiro.

Vê-se, pois, que trata-se de uma vida dedicada à profissão, bem como, marcada por grandes prêmios, senão
vejamos¹:

No ano de 1974 foi contemplado com o prêmio “Coruja de Ouro”, do Instituto
Nacional de Cinema, em cerimônia no Cinema Palácio, na Lapa, no Centro do Rio
de Janeiro.

1 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Em 1988 ganhou o prêmio “Golfinho de Ouro”, pelo conjunto da obra, em cerimônia
no Teatro Municipal, prêmio conferido pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro.

Em 2002, foi lançado o filme “Geraldo José: O Som sem Barreira”, de Severino
Dadá, com o apoio do Ministério da Cultura – Secretaria do Audiovisual, Funarte
Decine CTAV. Com trilha sonora de Carlos Malta, roteiro de Luís Alberto Rocha
Melo e Severino Dadá, o média-metragem (52 min.) discorreu sobre sua trajetória
como sonoplasta, sobretudo no cinema nacional, com depoimentos de vários
convidados, entre os quais Roberto Farias, Jards Macalé, Maurício Sherman, Cyll
Farney e Nélson Pereira dos Santos. No ano seguinte, em 2003, o filme foi
premiado no “Festival Internacional de Documentários É Tudo Verdade”, em São
Paulo.

Segundo informação no próprio documentário, o seu arquivo chegou a ter 13 mil
sons, o maior das Américas, ficando atrás apenas do arquivo da BBC de Londres,
de 20 mil registros sonoros.

Com isso, a data escolhida para homenagear os grandes profissionais da sonoplastia é o aniversário deste ícone da
profissão, Geraldo José.

Além disso,  a sonoplastia não é essencial apenas nas produções ficcionais do rádio, os radiodocumentários, as
reportagens especiais e as transmissões esportivas também usam da sonoplastia para enriquecer suas transmissões.

Desta forma, a presente proposição visa reconhecer o valor da profissão de sonoplasta e os reflexos desta para a
propagação de informação, entretenimento e criação de imagem através da elaborada e complexa arte de criar som
para o espetáculo.

As considerações acima demonstram o quão a proposição em comento é valiosa e merecedora de ser aprovada.
Desta forma, diante desta necessidade, solicito aos nobres pares a aprovação deste importantíssimo Projeto de Lei.

Assim sendo, justifica-se esta proposição.

¹DICIONÁRIO MPB. Bibliografia de Geraldo José. Disponível em: <https://dicionariompb.com.br/personalidade/geraldo-jose/>. Acesso em: 17 de out. de 2024.

DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

Documento assinado eletronicamente em 17/10/2024, às 12:04, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

2 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 618 e o

código CRC 1A7C2B9D1B7D7FF

3 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 17943/2024

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 21 de outubro de 2024 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 618/2024.

Curitiba, 21 de outubro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 21/10/2024, às 17:22, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 17943 e o

código CRC 1E7F2E9B5F4D2EB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 17963/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 22 de outubro de 2024.

Michelle Pezzini
Mat. 20.369

MICHELLE PEZZINI

Documento assinado eletronicamente em 22/10/2024, às 15:12, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 17963 e o

código CRC 1A7C2E9E6B2C0AC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 11156/2024

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 24/10/2024, às 17:40, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 11156 e o

código CRC 1C7B2A9F7C0C7BA

1 / 1